
                                                           ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             Αθήνα,     16/01/2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                       Αρ. Πρωτ.: 285/4617 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ      
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
∆/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ∆ΕΝ∆ΡΩ∆ΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ   
Ταχ. ∆/νση : Αχαρνών 2     
Ταχ. Κώδ : 10176      
Πληροφορίες : Γ. Αραβαντινός  
Τηλέφωνο : 210-212408 
Fax             :  210-5246258 
Email  : ax2u195@minagric.gr  
                           

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθµ. πρωτ. 266355/11-02-2009 (ΦΕΚ 594/Β΄ /2009) Κοινής Απόφασης 
των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων όπως ισχύει, 
για την ενσωµάτωση των διατάξεων του Καν. (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου και του Καν. (ΕΕ) 499/2014 της Επιτροπής» 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 62 του ν. 4235/2014  «∆ιοικητικά µέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρµογή της 
ενωσιακής και εθνικής νοµοθεσίας στους τοµείς των τροφίµων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων» (Α΄32). 

 β) Του  άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/83 «Εφαρµογή του Κοινοτικού ∆ικαίου» (Α΄34), όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν. 1440/1984 «Συµµετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, 
στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού EURATOM» 
(Α΄70) και του άρθρου 3 του ως άνω νόµου, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του ν. 
1892/90 «Για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄101).  

γ)  Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως 
κυρώθηκε  µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α.38). 

 
2. Το  Π.∆. υπ΄ αριθ. 89/2014 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

134) 
 
3.      Τους Κανονισµούς (Ε.Κ.), όπως αυτοί τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 
α) Καν (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου «για τη θέσπιση κοινής 
οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72. 
(ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου».  

β) Καν (ΕΚ) 1234/2007 του Συµβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των  γεωργικών αγορών 
και ειδικών διατάξεων για ορισµένα γεωργικά προϊόντα»  

γ) Καν. (ΕΚ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου «περί θεσπίσεως κανόνων 
για άµεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής 
γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του κανονισµού 
(ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συµβουλίου»  

δ)  Καν(ΕΚ) αριθ. 1698/05 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο 

ΑΔΑ: ΒΖΜΩΒ-ΥΜΖ



 2 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) ( ΕΕ L 277/21.10.2005) 
ε) Καν. (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 
Συµβουλίου 

στ) Καν (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής «για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου όσον αφορά τους τοµείς των οπωροκηπευτικών 
και των µεταποιηµένων οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 157 της 15.6.2011) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

ε) Καν (ΕΕ) 499/2014 της Επιτροπής «για τη συµπλήρωση του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισµού 
(ΕΕ) αριθ. 543/2011 της Επιτροπής όσον αφορά τους τοµείς των οπωροκηπευτικών και των 
µεταποιηµένων οπωροκηπευτικών» 

στ)  Καν(ΕΚ) 1405/06 του Συµβουλίου σχετικά µε τον καθορισµό ειδικών µέτρων για τη γεωργία στα 
µικρά νησιά του Αιγαίου και την τροποποίηση του Καν(ΕΚ) 1782/03  

     ζ) Καν (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου «σχετικά µε τον 
καθορισµό ειδικών µέτρων για τη γεωργία στα µικρά νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του Συµβουλίου» 

η) ΚΑΝ(ΕΚ) 885/06 της Επιτροπής, σχετικά µε τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1290/05 του Συµβουλίου σχετικά µε τη διαπίστευση των οργανισµών 
πληρωµών και άλλων οργανισµών και την εκκαθάριση των λογαριασµών του ΕΓΤΕ και του ΕΓΤΑΑ. 

4. α) την αριθ. 266355/11-02-2009 (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 
Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

β) την αριθµ. 5711/156198/09.12.2014 Τροποποίηση της αριθµ. πρωτ. 266355/11-02-2009 (ΦΕΚ 
594/Β΄ /2009) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για την ενσωµάτωση των διατάξεων του Καν. (ΕΕ) 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και του Καν. (ΕΕ) 499/2014 της Επιτροπής» 

      γ) την Υ 478 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Παρασκευά  Κουκουλόπουλου.» (ΦΕΚ 1880/Β/2014) 

5.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Άρθρο 1 

 
Η αριθ. 266355/11-02-2009 (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και 
Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής: 
 

Στο παράρτηµα 4 Κριτήρια αναγνώρισης Ο.Π. οπωροκηπευτικών, προστίθεται σηµείο 6.4  

6.4 Σε όλη τη χώρα: Ο.Π. οπωροκηπευτικών που επιθυµούν να αναγνωριστούν αποκλειστικά για νωπά 

επιτραπέζια σταφύλια 

Ελάχιστος αριθµός ατόµων παραγωγών Ο.Π. 20 και ελάχιστη αξία εµπορεύσιµης παραγωγής ΑΕΠ) / 
Ο.Π.(εκ. €)  0,3  
Το τροποποιηµένο παράρτηµα 4 προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος 
αυτής.      
 

 
 
 
 
 

Άρθρο 2 
 

ΑΔΑ: ΒΖΜΩΒ-ΥΜΖ



 3 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. 266355/11-02-2009 (ΦΕΚ 594/Β΄ /2009) ΚΥΑ, όπως µέχρι σήµερα ισχύει. Η 
ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
.  
  

 
 

 

        
       

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΖΜΩΒ-ΥΜΖ



 4 

 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 

ΠΡΟΣ: 
Περιφερειακές Ενότητες  Χώρας 
     ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής -  Έδρες τους 
Περιφέρειες χώρας  
     Έδρες τους 
ΟΠΕΚΕΠΕ – ∆/νση Άµεσων Ενισχύσεων και Αγοράς, ∆οµοκού 5, 104 45 ΑΘΗΝΑ 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων κ. Γ. Καρασµάνη 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων κ. Π. Κουκουλόπουλου 
3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα κ. Μ. Κορασίδη 
4. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα κ. ∆. Μελά 
5. Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα κ. ∆. Ιατρίδη 
6. Γραφείο Γεν. ∆/ντη Φυτικής Παραγωγής κ. Κ. Αγγελάκη 
7. Ευρωπαϊκή Επιτροπή, DG VI, Agriculture Dir. E 1, Fruits &Vegetables fresh and transformed, Rue de 

la Loi 130,   B-1049 Brussels, BELGIUM 
8. ∆/νση ΠΑΠ-∆ενδρ/κής, Τµήµατα Β, Γ, ∆, Ε 
9. ∆/νση Μεταποίησης - Τυποποίησης & Ποιοτικού Ελέγχου 
10. ∆/νση Αγροτικού Συνεργατισµού & Οµαδικών ∆ραστηριοτήτων 
11. ΠΑΣΕΓΕΣ - Κηφισίας 16 – Τ.Κ. 105 26- ΑΘΗΝΑ 
12. ΓΕΣΑΣΕ- - Κηφισίας 16 – Τ.Κ. 105 26- ΑΘΗΝΑ 
13. ΣΥ∆ΑΣΕ- Αγ. Κων/νου 2- Τ.Κ. 104 31 – ΑΘΗΝΑ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΖΜΩΒ-ΥΜΖ



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4 - ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ Ο.Π. ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 

ΚΑΤΗΓ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ 
ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ/ 
Ο.Π. 

ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΑΞΙΑ 
ΕΜΠΟΡΕΥΣΙΜΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ(ΑΕΠ) / 
Ο.Π.(εκ. €) 

1 ΑΡΤΑΣ, ΑΡΓΟΛΙ∆ΑΣ 200 1,8 

2 ΑΧΑΪΑΣ, ΗΛΕΙΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ, ΠΡΕΒΕΖΑΣ, ΠΙΕΡΙΑΣ, ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ,ΠΕΛΛΑΣ, ΗΜΑΘΙΑΣ 100 0,7 

3 ΧΑΝΙΩΝ, ΡΕΘΥΜΝΗΣ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΛΑΣΗΘΙΟΥ, ΒΟΙΩΤΙΑΣ, ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ, ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ, 
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ, ΛΑΡΙΣΑΣ, ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ , ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΣΕΡΡΩΝ, ΚΑΒΑΛΑΣ, ΛΑΚΩΝΙΑΣ 40 0,31 

4 ΑΤΤΙΚΗΣ, ΕΥΒΟΙΑΣ, ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ, ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ, ΚΑΡ∆ΙΤΣΑΣ, ΤΡΙΚΑΛΩΝ, ΚΙΛΚΙΣ, ΚΟΖΑΝΗΣ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ, 
ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ, ΕΒΡΟΥ, ΡΟ∆ΟΠΗΣ, ΞΑΝΘΗΣ   20 0,25 

5 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΝΗΣΩΝ, ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ, ΖΑΚΥΝΘΟΥ,  ΚΕΡΚΥΡΑΣ, ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ, ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ, ΣΑΜΟΥ, 
ΧΙΟΥ, ΛΕΣΒΟΥ, ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ, ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ, ΣΠΟΡΑ∆ΕΣ, ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, ΓΡΕΒΕΝΩΝ, ∆ΡΑΜΑΣ,  
ΦΩΚΙ∆ΑΣ 

20 0,1 

ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 

6.1 Σε όλη τη χώρα: Ο.Π. οπωροκηπευτικών που επιθυµούν να αναγνωριστούν αποκλειστικά για µικρούς 
ερυθρούς καρπούς (φράουλα, βατόµουρα, σµέουρα κ.λ.π.) ή λαχανικά προϊόντα ή δαµάσκηνα Σκοπέλου 

20 0,1 

6.2 Σε όλη τη χώρα: Ο.Π. οπωροκηπευτικών που επιθυµούν να αναγνωριστούν αποκλειστικά για καρπούς µε 
κέλυφος ή µανιτάρια ή οπωροκηπευτικά βιολογικής παραγωγής ή αρωµατικά φυτά 

10 0,1 

6.3 Σε όλη τη χώρα: Ο.Π. οπωροκηπευτικών που επιθυµούν να αναγνωριστούν αποκλειστικά για ακτινίδια 20 0,25 

6 

6.4 Σε όλη τη χώρα: Ο.Π. οπωροκηπευτικών που επιθυµούν να αναγνωριστούν αποκλειστικά για νωπά 
επιτραπέζια σταφύλια 

20 0,3 

7 
Στην Περιφέρεια Κρήτης, στις Π.Ε. Κυκλάδων, ∆ωδεκανήσων, Λακωνίας, Μεσσηνίας και στις περιοχές 
Πόρου-Τροιζηνίας: Ο. Π. οπωροκηπευτικών που επιθυµούν να αναγνωριστούν αποκλειστικά για Αβοκάντο, 
Μπανάνα, Φραγκοσυκιά,  Μάνγκο, Τσεριµόγια, Λωτός, Λίτσι, Γκουάβα. 

10 0,03 

8 Νησιά µε πληθυσµό κάτω από 3100 κατοίκους  10 0,03 

 
 

ΑΔΑ: ΒΖΜΩΒ-ΥΜΖ


		2015-01-29T09:46:02+0200
	Athens




